

DIÁRIO OFICIAL

Quinta-feira, 29 de junho de 2023
Ano XIV | Edição nº 2843

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO



PREFEITURA
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Secretaria de Administração	3
<i>Licitações e Contratos</i>	3
Dispensas	3
Extrato	4



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****Licitações e Contratos****Dispensas****DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 5868/2023**

Ref. Contratação de empresa para **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais);

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 5868/2023, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para prestação de serviço de calibração em 03 (três) aparelhos de emissões otoacústicas, no valor unitário de R\$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), no valor total de R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), para atender as necessidades do Setor de Saúde Mental. A referida dispensa será com a empresa **SINTIA KUTZ**, inscrita no CNPJ nº 20.626.756/0001-58, com sede a R Aluysio Simões, 486, Bento Ferreira, Vitoria - ES.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 27/06/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 28/06/2023.

Urge esclarecer, que a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**, ora enfocado, dar-se-á com a empresa **SINTIA KUTZ**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 29 de junho de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA**PROCESSO Nº 6810/2023**

Ref. Contratação de empresa para **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R\$ 2.640,00 (dois mil e seiscentos e quarenta reais).

A Diretora Geral do Hospital, através do feito protocolado sob n.º 6810/2023, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para prestação de serviços referente a leitura e registro das doses de radiação recebidas por usuários do setor de radiologia monitorado com emissão dos relatórios mensais e anuais, no valor total de R\$ 2.640,00 (dois mil e seiscentos e quarenta reais), em cumprimento as Normas de Comissão de Energia Nuclear - CNEN. A referida dispensa será com a empresa **PRO-RAD CONSULTORES**

EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, inscrita no CNPJ nº 87.389.086/0001-74, com sede a R Ruy Barbosa, 118, Vila Santo Ângelo, Cachoeirinha, RS.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 15/06/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 28/06/2023.

Urge esclarecer, que a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**, ora enfocado, dar-se-á com a empresa **PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 29 de junho de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal



Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023**PROCESSO Nº: **7876/2022**VIGÊNCIA: **12 (DOZE) MESES**VENCEDORA: **B.M.G DISTRIBUIDORA LTDA**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: **096/2023****OBJETO, QUANTIDADE E VALORES****DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**

LOTE 9	Quant.: 1	Num: 107	2,61	Total: 10.727,10
Item: 9	Unidade: CX	Marca: futuro	Modelo: futuro	
Descrição: CANETA HIDROGRAFICA EM PLÁSTICO, EMBALAGEM COM 12 CORES				
Quantidade: 4.110	Valor Unit.: 2,61			Total Item: 10.727,10
LOTE 24	Quant.: 1	Num: 140	0,77	Total: 2.194,50
Item: 24	Unidade: UN	Marca: grafica	Modelo: grafica	
Descrição: Folha Papel dupla face 48cm X 66cm nas cores amarelo, azul... conforme edital				
Quantidade: 2.850	Valor Unit.: 0,77			Total Item: 2.194,50
LOTE 25	Quant.: 1	Num: 119	6,14	Total: 5.219,00
Item: 25	Unidade: CX	Marca: acrílex	Modelo: acrílex	
Descrição: Gizão de cera triangular (tipo acrílex) com 12 cores				
Quantidade: 850	Valor Unit.: 6,14			Total Item: 5.219,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 18.140,60				

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de junho de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

PROCESSO Nº: 7876/2022

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VENCEDORA: LPS DISTRIBUIDORA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 097/2023

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 11	Quant.: 1	Num: 119	16,50	Total: 42.405,00
Item: 11	Unidade: KG	Marca: PRATIK	Modelo: PRATIK	
Descrição: COLA BRANCA EXTRA FORTE				
Quantidade: 2.570	Valor Unit.: 16,50			Total Item: 42.405,00
LOTE 12	Quant.: 1	Num: 092	5,50	Total: 1.650,00
Item: 12	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: COLA COLORIDA COM 6 CORES 23GRS - conforme edital				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 5,50			Total Item: 1.650,00
LOTE 28	Quant.: 1	Num: 113	22,40	Total: 80.528,00
Item: 28	Unidade: CX	Marca: LEO E LEO	Modelo: LEO E LEO	
Descrição: LAPIS DE COR NO Formato retangular; Pigmento de altíssima ... conforme edital				
Quantidade: 3.595	Valor Unit.: 22,40			Total Item: 80.528,00
LOTE 29	Quant.: 1	Num: 048	4,40	Total: 2.266,00
Item: 29	Unidade: CONJ	Marca: LEO E LEO	Modelo: LEO E LEO	
Descrição: Lápis preto jumbo - com 3 unidades resistente e macio... conforme edital				
Quantidade: 515	Valor Unit.: 4,40			Total Item: 2.266,00
LOTE 40	Quant.: 1	Num: 120	5,75	Total: 172,50
Item: 40	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: PINCEL CHATO LONGO CERDAS DURAS Nº 18				
Quantidade: 30	Valor Unit.: 5,75			Total Item: 172,50
LOTE 50	Quant.: 1	Num: 072	31,45	Total: 2.578,90
Item: 50	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: PISTOLA ELETRICA DE COLA QUENTE 40-50W BIVOLT conforme edital				
Quantidade: 82	Valor Unit.: 31,45			Total Item: 2.578,90

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 129.600,40

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de junho de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
PROCESSO Nº: 7876/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDOR: T&T SOLUÇÕES ATACADISTAS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 098/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

14:24:35 -03'00'

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 003	2,34	Total: 1.404,00
Item: 1	Unidade: UN	Marca: leo	Modelo: com depósito	
Descrição: APONTADOR JUMBO ? CORPO TRIANGULAR QUE FACILITA A PEGA DOS ALUNOS QUE ESTÃO EM PROCESSO DE INCLUSÃO ? COM DEPÓSITO				
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,34			Total Item: 1.404,00
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 056	35,78	Total: 4.651,40
Item: 2	Unidade: KG	Marca: futuro	Modelo: transparente	
Descrição: BASTÃO PARA COLA- DIÂMETRO DE 11 A 12 MM, 20 CM E TRANSPAREN				
Quantidade: 130	Valor Unit.: 35,78			Total Item: 4.651,40
LOTE 7	Quant.: 1	Num: 011	4,25	Total: 22.567,50
Item: 7	Unidade: UN	Marca: CREDEAL	Modelo: 96 folhas	
Descrição: Caderno de capa dura brochura 1/4 96 folhas				
Quantidade: 5.310	Valor Unit.: 4,25			Total Item: 22.567,50
LOTE 14	Quant.: 1	Num: 137	4,74	Total: 1.659,00
Item: 14	Unidade: UN	Marca: Z.T	Modelo: 90g	
Descrição: Cola EVA 90 g				
Quantidade: 350	Valor Unit.: 4,74			Total Item: 1.659,00
LOTE 16	Quant.: 1	Num: 038	0,64	Total: 779,52
Item: 16	Unidade: UN	Marca: grafica	Modelo: cor branca	
Descrição: Folha de cartolina - 50cm X 66cm cor: branca.				



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Descrição: Folha de cartolina - 50cm X 66cm cor: branca.

Quantidade: 1.218 **Valor Unit.: 0,64** Total Item: 779,52

LOTE 17 Quant.: 1 Num: 002 1,55 **Total: 10.009,90**

Item: 17 Unidade: UN Marca: leo Modelo: 2mm

Descrição: FOLHA DE E.V.A; MEDINDO 45 X 60CM; COM ESPESSURA DE 2MM... conforme edital

Quantidade: 6.458 **Valor Unit.: 1,55** Total Item: 10.009,90

LOTE 18 Quant.: 1 Num: 139 3,41 **Total: 3.444,10**

Item: 18 Unidade: UN Marca: leo Modelo: 2mm

Descrição: FOLHA DE E.V.A; MEDINDO 45 X 60CM; COM ESPESSURA DE 2MM;

Quantidade: 1.010 **Valor Unit.: 3,41** Total Item: 3.444,10

LOTE 19 Quant.: 1 Num: 032 3,41 **Total: 2.421,10**

Item: 19 Unidade: UN Marca: leo Modelo: 2mm

Descrição: FOLHA DE E.V.A; MEDINDO 45 X 60CM; DOURADO COM GLITER ... conforme edital

Quantidade: 710 **Valor Unit.: 3,41** Total Item: 2.421,10

LOTE 21 Quant.: 1 Num: 077 0,73 **Total: 751,90**

Item: 21 Unidade: UN Marca: grafica Modelo: pardo

Descrição: Folha de papel Kraft (pardo) 66cm X 96cm

Quantidade: 1.030 **Valor Unit.: 0,73** Total Item: 751,90

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 108 1,10 **Total: 2.431,00**

Item: 22 Unidade: UN Marca: grafica Modelo: 48cm x 66cm

Descrição: Folha Papel cartão - 48cm X 66cm nas cores: amarelo, azul... conforme edital

Quantidade: 2.210 **Valor Unit.: 1,10** Total Item: 2.431,00

LOTE 23 Quant.: 1 Num: 012 2,30 **Total: 368,00**

Item: 23 Unidade: UN Marca: grafica Modelo: cor dourado

Descrição: Folha Papel cartão - 48cm X 66cm cor: DOURADO... conforme edital

Quantidade: 160 **Valor Unit.: 2,30** Total Item: 368,00

LOTE 26 Quant.: 1 Num: 125 8,89 **Total: 577,85**

Item: 26 Unidade: CX Marca: FUTURO Modelo: caixa com 12

Descrição: LÁPIS 6B- Cx 12

Quantidade: 65 **Valor Unit.: 8,89** Total Item: 577,85

LOTE 27 Quant.: 1 Num: 124 15,55 **Total: 13.606,25**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item: 27	Unidade: CX	Marca: futuro	Modelo: 12 cores	
Descrição: Lápis de Cor Jumbo contendo 12 Cores diferentes				
Quantidade: 875	Valor Unit.: 15,55			Total Item: 13.606,25
LOTE 30	Quant.: 1	Num: 005	21,50	Total: 1.505,00
Item: 30	Unidade: KG	Marca: kit	Modelo: porcelana	
Descrição: Massa de Biscuit Porcelana, natural, fria Muito mais lisa,				
Quantidade: 70	Valor Unit.: 21,50			Total Item: 1.505,00
LOTE 32	Quant.: 1	Num: 048	2,55	Total: 2.754,00
Item: 32	Unidade: CX	Marca: magix	Modelo: cx c/ 6 cores	
Descrição: Massa para modelar 90g 6 cores				
Quantidade: 1.080	Valor Unit.: 2,55			Total Item: 2.754,00
LOTE 34	Quant.: 1	Num: 002	1,97	Total: 1.950,30
Item: 34	Unidade: UN	Marca: embalagens	Modelo: 1,00 x 0,80 cm	
Descrição: PAPEL CELOFANE (COR BRANCO, VERMELHO, VERDE, AMARELO, AZUL... conforme edital				
Quantidade: 990	Valor Unit.: 1,97			Total Item: 1.950,30
LOTE 35	Quant.: 1	Num: 060	2,13	Total: 2.155,56
Item: 35	Unidade: UN	Marca: grafica	Modelo: 0,48 x 2,00mm	
Descrição: PAPEL CREPOM ONDULADO NAS CORES AMARELA, AZUL, BRANCO, ROSA,				
Quantidade: 1.012	Valor Unit.: 2,13			Total Item: 2.155,56
LOTE 38	Quant.: 1	Num: 145	23,00	Total: 644,00
Item: 38	Unidade: PCT	Marca: usa	Modelo: pct 50 folhas	
Descrição: PAPEL IMPERMEÁVEL CASCA DE OVO, CELULOSE, 297 MM, 210MM...				
Quantidade: 28	Valor Unit.: 23,00			Total Item: 644,00
LOTE 39	Quant.: 1	Num: 018	29,90	Total: 358,80
Item: 39	Unidade: CX	Marca: jogar	Modelo: caixa com 12 unidades	
Descrição: PINCEL ATOMICO COM 12 CORES; COM PONTA DE FELTRO REDONDA;				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 29,90			Total Item: 358,80
LOTE 42	Quant.: 1	Num: 058	2,75	Total: 55,00
Item: 42	Unidade: UN	Marca: futuro	Modelo: n° 08	
Descrição: PINCEL PARA ARTESANATO SERIE 815 N° 08				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 2,75			Total Item: 55,00
LOTE 43	Quant.: 1	Num: 065	6,70	Total: 536,00
Item: 43	Unidade: UN	Marca: leo	Modelo: n° 20	
Descrição: PINCEL PARA ARTESANATO SERIE 815 N° 20				
Quantidade: 80	Valor Unit.: 6,70			Total Item: 536,00
LOTE 44	Quant.: 1	Num: 054	0,99	Total: 29,70
Item: 44	Unidade: UN	Marca: leo	Modelo: n° 0	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Descrição: PINCEL PARA PINTURA FINO N° 0

Quantidade: 30

Valor Unit.: 0,99

Total Item: 29,70

LOTE 49 Quant.: 1 Num: 091 3,49 **Total: 139,60**

Item: 49 Unidade: UN Marca: FUTURO Modelo: n° 18

Descrição: PINCEL PARA PINTURA N° 18 PONTA CHATA LONGA

Quantidade: 40

Valor Unit.: 3,49

Total Item: 139,60

LOTE 52 Quant.: 1 Num: 140 52,89 **Total: 6.664,14**

Item: 52 Unidade: ROLO Marca: futuro Modelo: transparente

Descrição: PLÁSTICO AUTO ADESIVO TRANSPARENTE 45 CM LARGURA ROLO C/ 2

Quantidade: 126

Valor Unit.: 52,89

Total Item: 6.664,14

LOTE 56 Quant.: 1 Num: 061 9,49 **Total: 4.270,50**

Item: 56 Unidade: UN Marca: arte Modelo: 20 x 30

Descrição: Tela Para Pintura 20X30 Ideal para pintura com tinta óleo ... conforme edital

Quantidade: 450

Valor Unit.: 9,49

Total Item: 4.270,50

LOTE 57 Quant.: 1 Num: 121 9,09 **Total: 3.926,88**

Item: 57 Unidade: UN Marca: cis Modelo: cores variadas

Descrição: Tesoura escolar 12 cm para canhoto (lâminas invertidas),

Quantidade: 432

Valor Unit.: 9,09

Total Item: 3.926,88

LOTE 59 Quant.: 1 Num: 102 6,55 **Total: 262,00**

Item: 59 Unidade: UN Marca: acrílex Modelo: 35 ml

Descrição: TINTA ACRIPUFF NAS CORES BRANCO, AMARELA, AZUL BEBÊ, AZUL...

6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Quantidade: 40	Valor Unit.: 6,55			Total Item: 262,00
LOTE 60	Quant.: 1	Num: 027	6,62	Total: 728,20
Item: 60	Unidade: UN	Marca: acrílex	Modelo: 35 ml	
Descrição: TINTA DIMENSIONAL BRILHANTE METÁLICA NAS CORES OURO, PRATA...				
Quantidade: 110	Valor Unit.: 6,62			Total Item: 728,20
LOTE 61	Quant.: 1	Num: 111	9,19	Total: 1.010,90
Item: 61	Unidade: UN	Marca: acrílex	Modelo: 35 ml	
Descrição: TINTA DIMENSIONAL COM GLITER NAS CORES OURO, PRATA, ROSA...				
Quantidade: 110	Valor Unit.: 9,19			Total Item: 1.010,90
LOTE 62	Quant.: 1	Num: 084	3,17	Total: 1.109,50
Item: 62	Unidade: CX	Marca: pira	Modelo: 6 cores	
Descrição: Tinta guache 15ml 6 cores				
Quantidade: 350	Valor Unit.: 3,17			Total Item: 1.109,50
LOTE 63	Quant.: 1	Num: 102	21,00	Total: 7.161,00
Item: 63	Unidade: UN	Marca: acrílex	Modelo: 250 ml	
Descrição: TINTA PARA TECIDO 250ML, NAS CORES AMARELO BEBÊ, AMARELO OUR				
Quantidade: 341	Valor Unit.: 21,00			Total Item: 7.161,00
LOTE 65	Quant.: 1	Num: 038	68,50	Total: 7.535,00
Item: 65	Unidade: ROLO	Marca: tnt	Modelo: 1,40 x 50 m	
Descrição: TNT 40G 1,40X50 M, NAS CORES AMARELO, AZUL ROYAL, BRANCO...				
Quantidade: 110	Valor Unit.: 68,50			Total Item: 7.535,00
LOTE 70	Quant.: 1	Num: 016	7,41	Total: 11.263,20
Item: 70	Unidade: UN	Marca: pauta	Modelo: 275 x 200mm	
Descrição: Caderno de Desenho ESPIRIAL, 96 folhas, TAM. 275X200MM				
Quantidade: 1.520	Valor Unit.: 7,41			Total Item: 11.263,20
LOTE 71	Quant.: 1	Num: 018	7,25	Total: 15.225,00
Item: 71	Unidade: UN	Marca: credeal, 1 matéria 96 folhas	Modelo: 96 folhas	
Descrição: Caderno Espiral Capa Dura Universitário 4 Matéria 96 Folhas				
Quantidade: 2.100	Valor Unit.: 7,25			Total Item: 15.225,00
LOTE 72	Quant.: 1	Num: 122	26,30	Total: 394,50
Item: 72	Unidade: PCT	Marca: credeal pauta	Modelo: 48 folhas	
Descrição: Caderneta Flexível Sortida 1/8 48 fls pacote - 20 un				
Quantidade: 15	Valor Unit.: 26,30			Total Item: 394,50
LOTE 73	Quant.: 1	Num: 038	12,90	Total: 2.515,50
Item: 73	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: ponta redonda 6m	
Descrição: Modelo Giz Líquido- Cor: PRETA, AZUL, ROSA, VERDE, VERMELHO				
Quantidade: 195	Valor Unit.: 12,90			Total Item: 2.515,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de junho de 2023

LOTE 74	Quant.: 1	Num: 039	13,85	Total: 692,50
Item: 74	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: ponta redonda 6m	
Descrição: Modelo Giz Líquido- Cor: DOURADO ou PRATA. A cor conforme edital				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 13,85		Total Item: 692,50	
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 137.558,30				

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de junho de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos